siamo obbligati a pagare come ammenda a voi e 

ai vostri posteri e alla vostra suddetta 

congregazione di monaci del vostro suddetto 

monastero cinquanta solidi d’oro costantiniani e 

ciò difendiamo in ogni tempo anche contro la 

nostra volontà nell’anzidetta ragione. Pertanto 

per buon accordo abbiamo dato a voi guadia e 

come mediatore abbiamo posto per voi Maraldo 

Pecoraro, figlio di Sapatino, e Giovanni 

curczone, figlio di Sarno, del soprascritto luogo 

liciniana e inoltre a te Pietro, presbitero e notaio, 

abbiamo chiesto di scrivere nel soprascritto 

luogo palma. 

 Io Giovanni. 

 Io Amato. 

Note: 

(1) Indictio, quae octava est in autographo, heic a 

scriptore somniculoso dicta est quarta. Verumtamen 

annus tricesimus quartus Guaimarii patris indictioni 

quartae, annus vero septimus Guaimarii filii indictioni 

septimae respondent. Ad haec in anno 34 Guaimarii 

patris non septimus, sed quintus recensebatur annus 

Guaimarii, quem, teste de Meo (o. c. pag. 298), pater 

sociavit Principatui die 21 Septembris anni 1018, cum 

hoc eodem mense et anno alter eius filius natu maior 

(1) L’indizione, che è l’ottava nell’originale, qui da uno 

scrittore sonnacchioso è detta essere la quarta. Tuttavia 

l’anno trentaquattresimo di Guaimario padre corrisponde 

all’indizione quarta, invero l’anno settimo di Guaimario 

figlio all’indizione settima. Inoltre nell’anno 34 di 

Guaimario padre era conteggiato non il settimo, ma il 

quinto anno di Guaimario, che, testimone de Meo (op. cit., 

pag. 298), il padre associò al Principato nel giorno 21 di 

Settembre dell’anno 1018, allorché in questo stesso mese 
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Ioannes mortem obiisset. Hoc inter annos Principum, et 

indictionem dissidium nobis videtur profectum ex eo, 

quod cum Notario non Salernum, sed Palmae oppidum 

incolenti Principum anni non satis innotuissent, eos 

perperam supputavit in octava indictione, quam non 

item latuisse Notarium arbitramur. 

ed anno l’altro suo figlio maggiore per nascita Giovanni 

morì. Questa discordanza tra gli anni dei Principi e 

l’indizione ci sembra scaturita dal fatto che non essendo 

noti a sufficienza gli anni dei Principi al Notaio abitante 

non a Salerno ma nell’oppido di Palma, li conteggiò a torto 

nell’ottava indizione, la quale riteniamo non era altrettanto 

sconosciuta al Notaio. 

A) Le date non sono congrue fra loro. Infatti, se è esatto l’anno di principato di Guaimario figlio e l’anno 1025 allora